
黄梅县人民医院“一院两区”南区

暨传染病大楼项目

环境影响报告书

建设单位：黄 梅 县 人 民 医 院

编制单位：湖北黄跃环保技术咨询有限公司

二〇二〇年九月





黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目环境影响报告书 概述

目 录

概述........................................................................................................................................ - 1 -

1. 总则................................................................................................................................... - 4 -
[...]
产业规划为：

（1）纺织服装

着力推进纺织服装行业改革创新，发挥龙头企业引领作用。通过兼并、重组、改组

改造，淘汰落后产能，组建大型企业集团，打造较为完整的产业链，提高产品市场竞争

力，激发产业发展活力；加强特色纺织企业的培优，开发纺织新花样、新品种，拓展纺

织业发展空间；充分发挥纺织产业资源优势，引进服装企业，特别是要引进与汽车、家

装配套的纺织企业，优化产品结构，实现纺织服装业的转型升级。

（2）农副产品加工

做大做强农副产品加工龙头企业，充分发挥龙头企业辅射带动作用，大力推进公司

+基地+农户、公司+合作组织、公司租赁土地等产业经营模式，走以农副产品加工引领

农业，现代农业保障促进农副产品加工业的新路径；开发特色农产品资源，发展农副产

品精深加工，打造知名品牌，争创知名品牌，同时，配套建设仓储、物流设施，搭建电

商平台和直销网络，扩大产品的市场影响力和竞争力；针对现有养殖企业，引进肉类加

工企业，经营生鲜肉批发零售，同时配套引进皮毛等副产品深加工企业。

（3）机械电子

在现有机械电子信息主导产业基础上，培育具有发展潜力的大型生产、研发机构的

产业集群。充分利用基地项目对长江上下游的辐射、带动力，引进一批与机械电子信息

项目相关的产品生产项目，为区域经济发展提供强有力的支撑。

（4）新型建材

推动建材产业向绿色化、环保化、新型化发展，重点发展塑胶钢构、环保家具等领

域，形成产业集群。

（5）水晶饰品

生产水晶、平底钻、异形钻等钻饰、锆石饰品、水晶饰品、水晶灯饰、水晶工艺品、

水晶板材等水晶制品。

3.2.3. 空间结构和空间布局

大胜关山工业园形成“核心引领、绿带环绕、轴线支撑、四区互动”的规划结构。

核心引领：规划以提升开发区能级为核心，通过构建高品质的产业中心，分别形成

公建中心、北部及南部产业综合服务中心三个中心，主要承担行政、文化、教育、科研、



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目环境影响报告书 3.区域环境现状调查与评价

71

卫生、商贸等多种功能。

绿带环绕：规划以沪蓉高速公路、合九铁路旁的防护绿地、西侧水渠构筑围绕开发

区的生态绿带。

轴线支撑：由城市主干道支撑开发区的功能发展轴。分别是：

三条产业发展轴：由黄梅大道、迎春大道、创业大道构建联通开发区产业联系的主

要轴线，联通北部、中部、南部三大产业片区。

两条公建功能轴：由西城大道、105国道构建贯穿整个开发区的生活、服务区的公

建功能联系的纽带。

四区互动：一个公建片区、三个产业综合片区四个功能片区。

3.2.4. 基础设施建设

（1）供水现状

黄梅县城区现有一水厂和二水厂两座，其中一水厂位于中心城区东南角新县河马林

桥西侧，占地 1.2万平方米，设计规模 3万立方米/日，实际供水规模 1.5万立方米/日，

水厂出水压力为 0.35Mpa，采用虹吸滤池工艺，二水厂位于经济开发区黄梅大道与纺织

大道东南侧，占地面积 3.3万平方米，设计规模 5万立方米/日，实际供水规模 2.6万立

方米/日，水厂出水压力为 0.35Mpa。两水厂均以垅坪水库为主水源，以新县河深层地下

水为补充水源，水源地垅坪水库至一水厂敷设 PVC 管一条，长度 12 公里，管径为

DN600-800，垅坪水库至二水厂敷设玻璃夹砂管一条，长度 12 公里，管径为 DN800，

两水厂最高日供水量为 4.1万立方米/日，服务人口约 18万人。管网漏损率 20%，出水

水质合格率 98%。

开发区地面设计高程在 17-35米之间，实行统一供水。规划南北向沿 C20、振兴一

路、创业大道、新兴大道、105道布设主干管，东西向沿 C01、黄梅大道、发展大道、

西城一路、迎春大道、C12、C20布设主干管，因黄梅大道现已敷设 DN400管道 6.5km，

规划远期并向敷设一条 DN1000管道，以满足供水，主干管管径为 DN1000-DN300。规

划沿黄梅大道、105道、创业大道、迎春大道分别与中心城区管网对接，黄梅大道预留

水量为 2万立方米/日，其余为 1万立方米/日。此外根据《黄梅区域供水规划》，本区

还承担向大河、苦竹、杉木、下新、独山、濯港转输供水的职能，规划在黄梅大道、西

城一路、迎春大道容量上进行了预留，预留水量均为 1万立方米/日。



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目环境影响报告书 3.区域环境现状调查与评价

72

（2）污水收集系统依据规划区竖向规划，本规划区内所有污水均由黄梅县城区污

水处理厂统一集中处理。根据地势及水系条件划分为三个分区。

1区：位于工业园西南部，服务范围为迎春大道-振兴二路-C11-振兴一路-C12-振兴

大道-C20 所围三角形地块，服务面积为 434公顷，该区地势较低，最低点位于 C20与

振兴二路交汇处，高程 19米，污水干管自北向南敷设，污水流至该区域西南端最低点，

再经污水提升泵站提升进入 2区，最后经迎春大道进入污水处理厂。污水提升泵站设计

规模为 194.4 L/s，占地面积 1200平方米。

2区：位于工业园中部，服务范围西至 C20号路，东至铁路，北至 3区分区线，南

至 1区分区线，汇水面积为 1515公顷，污水经新兴大道、迎春大道污水干管收集，进

入南外环路，最终排水污水处理厂。

3区：位于工业园北部，服务范围为振兴二路-黄梅大道-振兴大道-发展大道-新兴大

道-西城大道-铁路-C01所围地块，汇水面积为 604公顷，该区域污水经黄梅大道、发展

大道等污水干管排入沿魏凉河敷设的污水干管，再进入迎春大道排入老城区，最终排入

污水处理厂。

（3）燃气输配系统

燃气输配系统由天然气高压管网、门站、中压管网组成。

规划中压干管东西向沿黄梅大道、发展大道、西城大道、西城一路、迎春大道、C12

号路敷设，南北向沿振兴一路、创业大道、新兴大道敷设，管径为 DN300-160，以环状

管网为主，环枝结合。

规划沿黄梅大道、105道、迎春大道、创业大道分别与中心城区管网对接，以提高

安全型和可靠性。此外本区还考虑向大河、苦竹、独山、濯港等乡镇转输供气的可能，

规划在黄梅大道、西城一路、迎春大道容量上进行了预留。

3.3. 黄梅县城区污水处理厂

黄梅县城区污水处理厂位于黄梅县黄梅镇潘湖村七组，一期占地面积 6.73公顷，建

设规模为日处理污水 3万吨。项目于 2008年通过环评审批，2009年 2月开工，2010年

1月正式运营，同年通过竣工环境保护验收，2016年通过排污口论证。黄梅县城区污水

处理厂服务范围为黄梅主城区（城关）。污水处理厂采用“SBR工艺+紫外线消毒”处理

工艺。厂区主要构（建）筑物由粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池、SBR生物池、



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目环境影响报告书 3.区域环境现状调查与评价

73

紫外线消毒渠、出水在线监测室、污泥浓缩脱水机房、综合楼、鼓风机房及变配电间、

门房等组成。污水经处理后出水水质能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（BG18918-2002）一级 B的排放标准，处理后的尾水排放至厂区南侧新开河后汇入老

县河。

2018年，为进一步加强黄梅县城区污水处理厂尾水排放控制，促进污染减排，防治

水污染，改善水环境，经黄冈市环保局同意，县环保局、住建局结合城市建设、经济发

展和环境保护实际，提出对原有的排放标准由一级 B升级为一级 A的要求。提标改造

工程总投资 3172.82万元，占地 6951m2，拟保留现有一期绝大部分建（构）筑物，包括：

粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池、SBR生物池、污泥浓缩脱水机房、综合楼、

鼓风机房及变配电间、门房、出水在线监测室等。新建深度处理提升泵房、高效澄清池、

纤维转盘滤池、巴氏计量槽、贮泥池、加药间等构筑物，采用混凝沉淀过滤深度处理工

艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）规定的一级 A

标准，尾水经污水处理厂排污口进入新开河后汇入老县河。提标改造后污水处理厂设计

进出水水质见表 3-3-1，污水处理厂工艺流程见图 3-3-1。

表 3-3-1 污水处理厂出水水质设计值（GB18918-2002）

项目
BOD5

(mg/L)
COD
(mg/L)

SS
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

TN
(mg/L)

TP
(mg/L)

进水 120 250 200 30 35 3

出水 ≤10 ≤50 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5

图 3-3-1 黄梅县城区污水处理厂工艺流程图



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目环境影响报告书 3.区域环境现状调查与评价

74

3.4. 区域环境现状调查与评价

3.4.1. 环境空气质量现状调查与评价

3.4.1.1项目所在区域基本污染物环境质量现状评价

本次基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3）环境质量现状数据采用《黄

冈市环境质量状况（2019年）》中的统计数据，主要采用该公报中关于黄梅县 2019年

六项基本污染物的年均浓度统计数据，并按《环境空气质量评价技术规范（试行）》（HJ

663-2013）中的统计方法对各污染物的年评价指标进行环境质量现状评价。具体评价结

果见下表。

表3-4-1 项目所在区域基本污染物环境质量现状 （单位：CO为mg/m3，其余均为μg/m3）

污染物 年评价指标
现状浓度

（μg/m3）
标准值/（μg/m3） 占标率/(%) 达标情况

SO2 年平均质量浓度 11 60 18.3 达标

NO2 年平均质量浓度 16 40 40 达标

CO 年平均质量浓度 1.3 4 32.5 达标

O3
日最大 8h平均质量

浓度
173 160 108.1 超标

PM10 年平均质量浓度 67 70 95.7 达标

PM2.5 年平均质量浓度 40 34 117.7 超标

由上表可知，2019年黄梅县大气基本污染物中 SO2、NO2、PM10、CO能够满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求，而 PM2.5、O3超标，超标倍数分

别为 0.177倍和 0.081倍。

因此，项目区域属不达标区域，不达标因子主要为PM2.5、O3。

本次评价采用黄冈市环境保护局网站公示的黄冈环境质量状况（2017~2019年）中

黄梅县监测数据说明区域空气环境质量状况及变化趋势，该数据来自黄梅县设置的空气

自动监测站。统计数据详见下表，变化趋势详见图 3-4-1。

表 3-4-2 2017~2019年黄梅县环境空气质量评价表

项目 年份 SO2 NO2 PM10 PM2.5
CO第 95百

分值

O3最大 8小时

第 90百分位

年均值浓度

（CO的单

位为

mg/m3，其

2017年 12 17 75 50 1 143

2018年 13 17 66 39 1.2 166

2019年 11 16 67 40 1.3 173



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目环境影响报告书 3.区域环境现状调查与评价

75

余指标的单

位为μg/m3）

GB3095-2012二级标准 60 40 70 35 4 160

黄梅县 SO2年均浓度变化趋势图 黄梅县 NO2年均浓度变化趋势图

黄梅县 PM10年均浓度变化趋势图 黄梅县 PM2.5年均浓度变化趋势图

黄梅县 CO年均浓度变化趋势图 黄梅县 O3年均浓度变化趋势图

图 3-4-1 2017~2019年黄梅县环境空气质量趋势变化图

根据上表，黄梅县近年 CO、SO2、NO2年平均浓度可达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标准；PM10、PM2.5自 2017 年至 2019 年呈现下降趋势，PM10

年平均浓度能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准要求，PM2.5

年平均浓度不能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准要求；O3在

2017年至 2019年呈上升趋势，不能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的

二级标准要求。总体上来说，黄梅县环境空气质量以 O3、PM2.5为代表的污染物出现超



黄梅县人民医院“一院两区”南区暨传染病大楼项目环境影响报告书 3.区域环境现状调查与评价

76

标。

黄冈市环境保护局于 2017 年 10 月制定了《黄冈市大气污染防治“十三五”行动计

划》，计划到 2020年，全市细颗粒物（PM2.5）年均浓度不超过 48微克/立方米，计划

从优化空间布局与产业格局、调整能源消费结构、深化工业污染治理减排、强化机动车

污染防治、加强面源污染治理、加强绿色生态屏障建设、开展重点领域节能减碳等方面

来改善大气环境。

3.4.1.1项目所在区域其他污染物环境质量现状评价

建设项目位于黄梅县经济开发区内，西城大道与工业大道交界处，项目所在区域其

他污染物NH3、H2S委托黄冈博创检测技术服务有限公司对其进行监测，监测时间为 2020

年 4月 9~2020年 4月 15日。

3.4.1.1监测点位布设

采样点布设见表 3-4-3。
表 3-4-3 空气环境质量监测采样点说明

测点编

号
测点位置

测点设

置说明
监测因子 监测天数 监测频次

A1 吴注居民点 侧风向 氨（1小时平均值）、硫

化氢（1小时平均值）

7天 每天 4次
A2 十里新区居民点 下风向 7天 每天 4次

3.4.1.2监测因子和分析方法

监测因子：H2S、NH3。空气污染物采样及分析方法采用国家规定的方法进行，详

见表 3-4-4。

表 3-4-4 空气环境污染物监测分析方法

监测类

别
监测项目 监测方法名称及依据 方法检出限 仪器名称型号

环境

空气

氨

环境空气和废气 氨的测定

纳氏试剂分光光度法

HJ 533-2009

0.01 mg/m3

（当吸收液体积为

10ml,采样采气体积 45L
时）

721G可见分光光度

计

硫化氢

亚甲基蓝分光光度法

《空气和废气监测分析方